Cedit autem iratae, quia haec senior est, γεραιτέρα γὰρ εἰ.

Sed turbae maximaे motae sunt in v. proximo. Med. lectio est: *καί τοι μὲν σὺ κάρτ'*. Eadem Aug. Guelph, Rob., cui e codice S. collator Vict. adscripsit γε μὲν signo ad τοι posito. Is igitur καὶ τοι γε μὲν σὺ κάρτ' habuit. Idem Flor, Ven. 1., quod, ut videbimus, verum proxime attingit. Victorium addit J. Franzius; sed is praebet, *καί τοι γε μὴν σὺ κάρτ'*, idque inani particularum strepitu et barbaro, ac si „Et vero quidem sane“ in Latinis conjugere velles. Alio modo corrupta Ald. *καί τοι μὲν σὺ γὰρ τ'*. Haec in ordinem ut redigeret Turnebus scripsit: *καὶ τοι σὺ μὲν κάρτ' εἰ γ'* (non εἰ, ut refert J. Franzius), eoque longam conjecturarum seriem inchoavit. Tres solus tentavit G. Hermannus, quod argumento, virum egregium diversis temporibus sedulo de hoc loco cogitasse nec tamen invenisse, quod ipsi satisfaceret. Hinc nuperrime in censura ed. Aeschyl. Annall. Vindob. anni 1846 desperata causa versum spurium judicat et delendum. At vero sublato eo hiat sententiarum nexus. Quodsi enim Minerva dicit, se irae Furiae concedere, quia haec ipsa sit senior, et si deleto medio versu subjungit: Prudentiam autem mihi quoque Jupiter concessit, φρονεῖν δὲ καύοι Ζεὺς ἔδωκεν οὐ κακῶς, indicat, se Furiae quoque prudentiam tribuisse; alias enim istud καύοι non haberet, quo referretur. At vero tribui sane senectuti prudentia potest; sed cum ea non necessario sit cum senectute conjuncta, quae imprudentissima esse et stolidissima possit, nexus sententiae ruit, si non indicata simul cum Furiarum senectute prudentia suam illi opponat. Hinc necessaria verba et saussima judicanda: *σὺ κάρτ' εμοῦ σοφωτέοα*, non minus sanae voculae γε μὲν. Posterior enim versus φρονεῖν δὲ καύοι habet, quod huic μὲν opponitur. Etiam de copulae καὶ sinceritate dubitatio esse non potest, quae recte prudentiam Furiae ejus senectuti nectit, et γε commode ad τοι referas. Latet igitur vitium in sola vocula τοι; sed ne in hac quidem. Est enim priscæ orthographiae residuum, et locus procul omni dubio scribendus:

*καὶ τῷ γε μὲν σὺ κάρτ' εμοῦ σοφωτέοα.*

*Kαὶ τῷγε* est: et hoc quidem, idque cum respectu ad γεραιτέρας γὰρ εἰ. Est igitur καὶ τῷγε i. q. καὶ διὰ τὸ γεραιτέραν εἶναι, eo ipso, quod senior es, σὺ κάροτ' ἔμου σοφωτέρα, tu sane sapientia me superas, vetustissima dea juniorem. Perspexit hoc glossator Aug. et Vict.; quamquam ejus gl. ad σοφωτέρα pertinet: σοφωτέρα· διὰ τὸν χρόνον. Eodem tendunt conjecturae Wieseleri: καὶ τῷ μὲν εἰ σὺ κάροτ' et H. L. Ahrensii; sed arctius inhaerendum erat codicum scripturae et simul dictionis concinnitati inserviendum, cui τῷγε, utpote in quo tonus et vis sententiae insit, magis respondet quam simplex τῷ. Verum fere assequutus Wackef. καὶ τῷ γε μὴν σὺ κάροτ', falsus tantum in eo, quod non vidit, affirmativum μὴν excludi affirmatione κάροτα, et μὲν ad justam sententiarum disjunctionem necessarium esse.

v. 813. Ad augendum, quem promittit, honorem futuram Atheniensium gloriam eloquitur: „Fore, inquiens, ut ipsas facti poeniteat, siquidem spretis Minervae promisis in aliam terram abire velint.“ Υἱεῖς δὲ οὐλλόφυλον ἐλθοῦσαι χθόνα Γῆς τῆςδε ἔօασθήσεσθε, desiderio hujus terrae tenebimini, hisque προύννεπω τάδε subjiciuntur εὐ παρενθέσει. Namque ad praecedentia pertinent, non ad sequentia, quae causam desiderii illius continent: Οὐπιόρεων γὰρ τιμιώτερος χρόνος Ἐσται πολέμαις τοῖςδε, nec dubium, quin ad sni aevi gloriam Atheniensium in his et seqq. poeta respexerit.

v. 816—19. — — — *Kαὶ σὺ τιμᾶς*

“Ἐδοαν ἔχοντα ποὸς δόμοις Ἐοεχθέως

Τεύξει παρ' ἀνδρῶν καὶ γυναικείων στόλων,

“Οσην παρ' ἄλλων οὐποτ' ἀν σχέθοις βροτῶν.

Structura vacillat. Nam si habet sedem, non potest dici, eam habituram esse: ἔχοντα ἔδοαν τεύξει (ἔδοαν vel αὐτὴν) z. τ. λ., nec potest δοην ad ἔδοαν referri. Non enim de magnitudine aedium, quae non sane erat insignis, sed de magnitudine honoris sermo est. Sa-

cellum Furiarum teste Pausania I, c. 28, § 6, extra arcem erat Athenarum prope Areopagum: πλησίον δὲ (sc.: Ἀρέτου πάγου) ξερὸν θεῶν ἔστιν, ἃς καλοῦσιν Ἀθηναῖοι Σεμνάς. Hinc latiore sensu intellig. πρὸς δόμοις Ἐρεχθέως. Erechtheum enim in ipsa arce situm, nec puto, quae plurimorum est sententia, δόμοις Ἐρεχθέως pro acropoli dici, id enim sine exemplo esset.

Hinc irriti incongrua illa nectendi conatus, ut Abreschii, qui ἔχουσα τεύξει idem esse statuit quod ξεις, Fritzschii, qui ad δσην intelligit τιμὴν, quod ex τιμαν ἐδοαν duci posse arbitratur; sed hoc nimium remotum, et cum ἐδραν intercedat, ab hoc quidem δσην separari non potuit; Wieseleri, qui ad τιμαν τόσον intelligit, ut δσην habeat, quo referatur; at vero relationis lex tunc δσον scil.: τιμαν requirat. Corrupta igitur vox et scrib.: δσων παρ' ἄλλων χ. τ. λ. i. e. τόσων, δσα παρ' ἄλλων οὐποτ' ἀν σχεθοις. Origo corruptelae ex nimio διοτελεύτων numero, παρ' ἀνδρῶν καὶ γυναικεῶν στόλων, δσων παρ' ἄλλων, nec tamen quidquam in his impediti aut perplexi.

v. 820. Σὺ δὲ ἐν τόποισι τοῖς ἐμοῖσι μὴ βάλης  
Μῆδ' αἰματηρὰς θηγάνας, σπλαγχνῶν βλάβας  
Νέων, ἀοτροις ἐμμανεῖς θυμώμασι.

Ita νέον ἀοτροις, sed sine interpunctione Med. teste J. Franzio. νέων, ἀοτροις F. V. Idem collator Vict. ad Rob. non indicato codice, et falsum est, quod refert Wieselerus, ἀοτροις conjectura Robortelli vulgo illatum esse in verborum ordinem. Has autem αἰματηρὰς θηγάνας σπλαγχνῶν νέων βλάβας dicit, quia viro illo laedi partus et corrumpi persuasio erat; sed quare eosdem ἀοτροις ἐμμανεῖς θυμώμασι appellaverit, aut quomodo ita appellare possit, id quidem nemo neque aperuit neque aperiet. Θυμώματα evim seu irae, quaecunque sint Furiarum, non possunt ad guttas, quas destillant, transferri; haec enim metaphora, quae nobis iratas stillas seu potius furiosas iris vino

carentibus exhiberet, non Aeschylea, sed absurdā esset. Altera lectio νέων ἀοίνους Flor. Ven. 1. Aug. Guelph. A. R., quo miraculum augetur, admissum illud ab H. L. Ahrensio, qui opinatur, multo melius σπλάγχνων βλάβας ἀοίνους vocari, quam θυμώματα, non improbante talia Wieselero.

*"Αοίνον* istud ad ipsas Furias spectat. His occurrit Oedipus, ut ipse ait Soph. Oed. C. 100 νήφων ἀοίνους, i. e. sobrius sobriis, ad quae illustranda conferunt a scholiaste apposita ad v. 157 seqq., ubi de luco Eumenidum sermo: αὴρ προσπέσης νάπει Ποιάεντι, κάθυδρος οὐ Κρατήρο μειλιχίων ποτῶν Ρεύματι συντρέχει. Ait schol.: ὅπου κρατήρος ὕδατος πλήρης συγκυρνάται δεύματι γλυκέων πότων. Alter schol.: συγκυρνάται γὰρ ταύταις ταῖς θεαῖς ὕδατος καὶ μέλιτος κράμα. Haec νηφάλια sunt Furiis ex antiquo usu offerri solita, ut a Clytaemnestra Eumen. v. 106 ἦ πολλὰ μὲν δὴ τῶν ἐμῶν ἐλεῖστε Χοὰς τ' ἀοίνους, νηφάλια μειλιγματα. Ista igitur et nostro loco respicias, nec dubium, quin singulari numero opus sit: ἀοίνους ἐμμανῆς θυμώμασι. Non sine acerbitate dicit Furiam iracundia velut inebriatam, cum tamen vino uti non consueverit. Sensit hoc, ni fallor, schol. R. V. θυμώμασι· ὁργαῖς, δτι καὶ οἴνωθεντες τοόπον τινὰ γίγνονται ἐμμανεῖς.

v. 862. *Μηδ' ἔξελοῦσ'* ὡς καρδιαν ἀλεκτόρων,  
*'Εγ τοῖς ἐμοῖς ἀστοῖσιν ίδρισης* *"Αοη*  
*'Εμφύλιόν τε καὶ πρὸς ἀλλήλους θρασύν.*

Pro ἔξελοῦσα contra metrum habet ἔξελθοῦσα Aug. et schol. R. in lemnate: ἔξελθοῦσα· διαπεράσσασα· μάχιμον γὰρ τὸ ὅρνεον· τῶν τε ἄλλων ζώων τὸ συγγενὲς αἰδονυμένων μόνος οὐ φειδεται. Sed schol. V. ἔξελοῦσα· ἀναπτερώσασα· μάχιμον γὰρ κ. τ. λ. voce aperte corrupta. Fuit, ni fallor, et hic ἔξελθοῦσα· ἀναπεράσσασα. Nam ἔξελθεῖν pro διαπεράσαι vel ἀναπεράσαι explicari potest. Sed aliena haec a nostro loco. Hinc in auxilium vocandum Pindaricum illud:

ἐνδομάχας ἔτ' ἀλέκτωρ Ol. XII, 14, ubi schol. τὸν ἀλέκτορα παρεληφεν διὰ τὸ κατοικιδίους ποιεῖσθαι τὰς μάχας τὸ ζῶον τοῦτο. Nempe gallus gallinaceus omnis gallum impugnat nec possunt duo simul in eadem gallinarum caterva locum obtinere, quod commode ad δημαγωγοὺς ἀντιτίξηλον et ad bella intestina vel civilia transferas.

Nec in his solis difficultas; corrupta etenim sequentia, in quibus ἰδρύσῃ κάροι M., posteriori α in η mutato, teste J. Franzio. ἰδρύσῃ κάρη Aug., ἰδρύσῃ βάρη R. Ex his proxima verae lectioni Med. illa ἰδρύσῃ κάρη, quae quidem Σ in Κ mutatum monstrat, et verum invenit jam egregius G. Canterus n. 16: „Puto Aeschylum scripsisse ἰδρύσης ἄρη.

Sed quid facias participio ἐξελοῦσα? De hoc cum desperarent interpretes, multis conjecturis locum vexaverunt, Wackef. μῆδὲ πτεροῦσ', Hermannus μῆδ' ἐξεδονσ' scribendo, alii aliter. At vero explicatione vocabulum indiget, quae in promptu est. Ἐξαιρεῖ enim eximere vel exserere, promere, eoque excitare et in conspicuo ponere: Soph. Electr. 1419 πολύρρητον γὰρ αἷμ' ὑπεξαιροῦσι τῶν Κτενότων οἱ πάλαι θανόντες, ad quae minus accurate schol. ἐχζέοντι τὸ αἷμα τῶν φονευσάντων οἱ φονευθέντες, quamquam probatus ab Ellendtio in lex. Soph. s. h. v., qui pejus etiam: morte s. occisione de medio tollere. Qua enim αἷμα occisione de medio tolli potuit? quod tali nexu ipsam mortem indicat. Hermannus significationi primariae inhaerens (ὑπεξαιρεῖν est occulta et recondita promere. Oed. R. 227. Eurip. Hipp. 633.) verbis: clam promunt, i. e. excitant caedem vel ad caedem occulto compellant. — Cor sedes animi tam fortis quam timidi habetur, utque Homerus cervi corde timiditatem indicat, Il. α, 265 κυνὸς δύματ' ἔχων, κραδίην δ' ἐλάφοιο, ita Aeschylus animum audacem κραδίαν ἀλέκτορος nominat, sed audacem in vixis internis et ad decertandum paratum. Ceterum notanda in irā Wieseleri verborum interpretatio κραδίας — ἰδρῦσαι γ' scribentis.

Vertit: „Neque vero eximes tanquam e corde gallorum, ut in civium meorum pectore colloces martem domesticum.“ Quid vero? opusne animum pugnacem galli gallinacei eximere, hosque ianues relinquere, ut eum in cives transferas? Et quid hoc ipsum, gallis animum velut intestina eximere et alio transferre? Struas igitur: μηδὲ ἐν τοῖς ἔμοις ἀστοῖσι ιδρύσῃς Ἀρη ἐμφύλιον, ἐξελοῦσα (sc.: οὐτόν) ὡς καρδίαν ἀλεκτόρων. „Neque constitutas in civibus meis martem domesticum, exsereus eum et in lucem proferens velut animum gallorum“, i. e. ne efficias, ut cives mei de rebus domesticis inter se decertent deprae- liantium instar gallorum.

Notanda item minor sane, non tamen praetermittenda Dindorfii mutatio, μῆτ' pro μηδ' scribentis. Poeta sane sententiae, quam a versu Σὺ δέ ἐν τόποισι τοῖς ἔμοισι μὴ βάλῃς inchoat, praedicata formā orationis disjunctivā subjungere voluit per μῆτε — μῆτε, sed cum in priore disjunctionis membro amplificando μηδ' αἰματηρὰς κ. τ. λ. duos versus insumsisset, pro altero levi anacoluthia sententiam posuit novam et integrā: μηδ' ἐξελοῦσ' — ιδρύσῃς Ἀρη κ. τ. λ., addens insuper ἐν τοῖς ἔμοις ἀστοῖσιν, quod περιττολόγως fieret, si disjunctio servata esset. Nam idem continent verba ἐν τόποισι τοῖς ἔμοις in praecedentibus extra disjunctionem et ita posita, ut ad utrumque ejus membrum pertinere deheant. Vedit Wieselerus quoque, quid justa membrorum disjunctio requireret, nempe μὴ βάλῃς Θηγάνας, μηδ' ἐμφύλιον Ἀρη, quamquam non ubique μῆτε et μηδὲ sese excipere possunt, ut ille videtur statuere, sed in illis tantum locis, in quibus posteriore disjunctione majus et significantius priore continetur. Interiorem autem loci oeconomiam qualis illa ex anacolutho prodiit, nec ipse persperxit, dum dicit, „vel sic“ inepte procedere verborum structuram, ut interpolationi, quam tetigimus, locum patefaceret.

v. 865. Θυραῖος ἔστω πόλεμος, οὐ μόλις παρῶν,  
Ἐν φέτιαι δεινὸς εὐχλείας ἔσως.

Cogitare poetam de bello sui aevi Persico magno illo et glorioso perspexit jam glossator Aug. super Θυραῖος ponens δὲ περσικός. Nec aliter Hermannus, alii. Non igitur erat, quare de verbis *οὐ μόλις παρὼν* dubitarent, quae *οὐ μόλις*, *παρὼν* distinxit Wieselerus, ἢ *μόλις παρὼν* scripsit Hermannus, et mox adest (er ist bald da) vertit J. Franzius, sequutus, ut videtur, scholiasten, qui *οὐ μάκραν παρὼν* explicat. Est μειώσεως species, quam eadem forma habet Agam. 1052. Ἀπώλεσσας γὰρ οὐ μόλις τὸ δεύτερον, et in similibus Sept. c. Th. v. 447. Ἔσχημάτισται δὲ ἀσπὶς οὐ σμικρὸν τρόπον de insigni ornatu, et Pind. Pyth. II, 32: οὐκ ἄνευ τέχνας de dolo maximo et perniciose. Est igitur *οὐ μόλις παρὼν* i. q. σφόδρα παρὼν, nempe Mars ille Syrius, de quo Delphicum oraculum Atheniensibus dira haec canebat ap. Herod. VII, 140. Ω μέλεοι, τῇ καθησθε; λιπῶν φεῦγ' ἔσχατα γαῖης, Οὔτε γὰρ ηὐ κεφαλὴ μένει ἐμπεδον οὔτε τὸ σῶμα . . . κατὰ γάρ μιν ἔσεται Πῦρ τε καὶ ὁξὺς Ἄρης, Συριηγενες ἄρμα διώκων κ. τ. λ.

At vero miraculi instar quod jubet et hortatur Minerva Θυραῖος ἔστω πόλεμος κ. τ. λ., ubi vaticinari debet et vaticinatur ἐν ω̄ τις ἔσται κ. τ. λ., ubi hortationi locus erat. Haec aperto ἄνω κάτω fiunt; sed leni manu sanes, μεταθέσει imperativum et futurum suo loco collocans.

Θυραῖος ἔσται πόλεμος οὐ μόλις παρὼν,  
Ἐν ω̄ τις ἔστω δεινὸς εὐχλείας ἔρως.

Nunc demum recte subjungit: Ἐροιζίου δὲ δόρυθος οὐ λέγω μάχην, i. e. nihil facio, despicio, utpote in quibus gloriae nullus locus, et eo quo debent ordine omnia procedunt: „Nec internas in urbe mea pugnas excites.“ Veniet peregrinum bellum magno cum impetu, atque in eo cives mei maximum illud gloriae desiderium exhibeant, quae nulla esse potest in turbis civilibus.

Internum bellum, oppositum externo, θνοεῖται indicat ἐνοικίου ὄρνιθος μάχη. Haec dum negat se dicere, οὐ λέγω, hoc non simpli- citer est commemorari, quae Hermanni aliorumque fuit sententia, sed nullo loco ducere, despicer, cum contemptu dictum, ut Soph. Antig. 183: *Καὶ μετέστοιλος ὅστις ἀντὶ τῆς αὐτοῦ πάτρας Φίλον νομίζει, τοῦτον οὐδαμοῦ λέγω*, de quo cf. interpret. et Ellendt. lex. Soph. T. III. p. 17. Eorum enim, qui haec audiebant, animo obversabantur prae- clarae illae Nestoris obtestationes Il. i, 63: Ἀφορήτῳ, ἀθέμιστος, ἀνέστιός ἔστιν ἔκεινος, ὃς πολέμου ἔραται ἐπιδημίου, ὁκρυοεντος.

Splendidam hanc orationem epilogo concludit aptissimo:

*Τοιαῦθ' ἔλεσθαι σοι πάρεστιν ἐξ ἐμοῦ,  
Εὐ δρῶσαν, εὐ πάσχουσαν, εὐ τιμωμένην,  
Χώρας μετασχεῖν τῇσδε Θεοφιλεστάτης—*

in quibus se excipiunt πάρεστι σοι ἔλεσθαι, et ἐπεξήγησι constituunt χώρας μετασχεῖν εὐ δρῶσαν, quae sententia prior generalis per par- tes explicatur. Possis ὥστε post ἔλεσθαι σοι πάρεστιν ἐξ ἐμοῦ in- telligere; sed neque hoc opus. At vero nexus totius orationis tur- batus est. Cum enim in novem praecedentibus versibus nihil nisi quod ad mala a Furiis imminentia averruncanda et ad Athenienses mouendos spectet, exponi videoas, ad haec quidem τοιαῦθ' ἔλεσθαι pertinere non possunt; ea autem, ad quae haec pertinent, et quae de honore Furiis apud Athenienses destinato agunt, cum tantum remota sint, apertum est, haec quidem non amplius audientium animis ita inhaerere posse, ut τοιαῦθ' ἔλεσθαι nulla alia re apposita illuc referri possint. Hinc transpositione opus judico, qua orationis ordo constituatur hic: Primum monet dea Furias, siquidem vetustiores eoque sapientiores sint, ob id ipsum ne prudentiam sibi quoque a Jove da- tam despiciant, hancque deinceps eo explicat modo, quo bis jam in praecedentibus fecerat, primum, ut preces adhibeat, quibus a malis Atticae inferendis Furias sevocet, deinde vero, ut honores ei, si quidem obsequiosae esse velit, ab Atheniensibus habendos promittat.